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Zdzisław  F a 1 i c k i: Psychiatria społeczna, PZW L, W arszawa 1975.

Prof. dr Zdzisław Falicki, kierow nik  
k a ted ry  i kliniki psychiatrycznej A ka
dem ii Medycznej w B iałym stoku, w y
dał pierwszy w  języku polskim  pod
ręcznik psychiatrii społecznej.

W w yniku stałego rozw oju nauki i 
grom adzenia rosnącej liczby faktów  
oraz spostrzeżeń naukow ych pogłębia 
się specjalizacja, um ożliw iająca postęp 
w  zakresie diagnostyki, te rap ii i p ro
filaktyki. Prawidłowość ta  obejm uje 
rów nież psychiatrię, w  ram ach  której 
wyrosło szereg podspecjalności. Jedną 
z nich jest w łaśnie psychiatria spo
łeczna, choć, jak  podkreśla autor pod
ręcznika, ścisłe odgraniczenie zakresu 
zainteresow ań psychiatrii społecznej 
i psychiatrii klinicznej jest bardzo tru 
dne, gdyż w psychiatrii zawsze miały 
duże znaczenie zjaw iska społeczne. Nie 
m ożna bowiem wyobrazić sobie diagno
styk i psychiatrycznej bez znajomości 
w pływ u otoczenia na chorego, a lecze
nie, rehabilitacja i profilak tyka psy
chiatryczna są ściśle uzależnione od 
oddziaływ ania środowiska.

Do zakresu psychiatrii społecznej n a 
leżą badania typu  epidemiologicznego 
oraz te  form y i m etody lecznicze, w 
których  najważniejszą rolę odgryw ają 
problem y społeczne. Istotnym  zagad
nieniem  wchodzącym w  zakres psy
ch iatrii społecznej jest także badanie 
opinii poszczególnych grup społecznych 
i całego społeczeństwa na tem at cho
rych leczonych psychiatrycznie oraz 
problem atyka czynnego oddziaływ ania 
na kształtow anie się tej opinii w  po
żądanym  kierunku. Leczenie psychia
tryczne bowiem pociąga za sobą dość 
często ujem ne skutki społeczne dla 
osób poddanych leczeniu, co z kolei 
w pływ a niekorzystnie na w ynik lecze
nia.

Podręcznik podzielony jest na trzy 
zasadnicze części.

Część pierw sza przedstaw ia społeczną 
p ioblem atykę nerw ic ze szczególną 
analizą sytuacji psychotraum atyzujn- 
cych w życiu społecznym i rodzinnym  
oiaz z omówieniem czynników ja tro - 
gcnnych.

W części drugiej omówiono inne w y
brane zagadnienia społeczno-psychin- 
tryczne, jak  alkoholizm, problem y ge- 
rcntopsychiatryczne na tle ak tualnej 
sytuacji dem ograficznej w Polsce, tru d 
ności wychowawcze dzieci i m łodzie
ży w aspekcie lekarskim , a ponadto 
problem y społeczno-psychiatryczne 
związane ze schizofrenią i zespołami 
schizofrenicznymi.

Wreszcie trzecia część pracy pośw ię
cona jest lecznictwu psychiatrycznem u 
w aspekcie społecznym. Uzupełniają ją 
przepisy instrukcji M inisterstw a Zdro
wia w  spraw ie organizacji i prow adze
nia oddziałów psychiatrycznych, p rzy j
m ow ania i w ypisyw ania chorych ze 
szpitali psychiatrycznych, jak  również 
w spraw ie k ierow ania i kw alifikow a
nia kandydatów  do domów pomocy 
społecznej.

Wykaz litera tu ry  przedm iotu w  ję 
zyku polskim  obejm uje 152 pozycje, 
a korzystanie z pracy u ła tw ia w spo
sób istotny indeks rzeczowy.

Nestor polskiej psychiatrii prof. dr 
Tadeusz Bilikiewicz, au to r przedmowy, 
scharakteryzow ał om awianą pracę ja 
ko duże i oryginalne osiągnięcie pol
skiej psychiatrii. W skazał przy tym 
na to, że w okresie dyskusji nad p ro 
jektem  ustaw y psychiatrycznej trzecia 
część pracy pow inna wywołać szcze
gólne zainteresow anie praw ników .
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